
76  diário oficial Nº 34.880 Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2022

Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 07/03 à 01/04/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 766771
PORTARIA Nº 628/2022-DAF/CGP, DE 23/02/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/182389;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Andrea Gomes dos Santos Siqueira, matrícula nº 5926168/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) e destina-se a suprir as despesas emergen-
ciais e de pequeno vulto e de pronto pagamento que possam vim ocorrer 
na Gerência de Canaã dos Carajás.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.700,00
3339036-R$- 300,00
3339039-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 766773

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 534/2022-DAF/cgp, de 08/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/180098;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Itupiranga para o município de Tucuruí no período de 07/03 à 01/04/2022, 
a fim de realiar atendimentos em processos de CNH’S.

nome matricula
Gicelda Suedy de Farias e Silva 57196219/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 583/2022-DAF/cgp, de 18/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/193969;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 05 à 18/03/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículos ações de fiscalização de trânsito no 
referido municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO, 
em especial para atender ao longo do trecho (Km-0 ao Km-18) da rodovia 
BR-316, em cumprimento ao Convênio 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula

Osvaldo Batista de Oliveira Junior 57194796 /2
Ademilton Vaz de Quadros 57230538 /1

Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226 /1
Gilvan Veloso Cruz 57213689 /2

Pedro Hugo de Lima Filho 57226484 /1

Alberto Jansen Ferreira 57231977 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 585/2022-DAF/cgp, de 18/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/190623;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 05 à 18/03/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículos ações de fiscalização de trânsito no 
referido municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO, 
em especial para atender ao longo do trecho (Km-0 ao Km-18) da rodovia 
BR-316, em cumprimento ao Convênio 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721 /1

Adenilson Martins Nascimento 54193763 /3
Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955 /1

Willy de Souza Pena 57198712 /1
Eudo Mamede da Costa Junior 57212965 /2
José Humberto Daniel Lisboa 5557135 /2
Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 608/2022-DAF/cgp, de 22/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/197712;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Ourilândia 
para o município de Belém no período de 07 à 16/03/2022, a fim de reali-
zar levantamento da demanda administrativa do CIRETRAN, por recomen-
dação da Coordenação CNCIR.

nome matricula
Cleydson Silva Sousa 5955963/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 619/2022-DAF/cgp, de 22/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/195473;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para os municípios de Altamira – 07 à 12/03/2022, San-
tarém – 13 à 18/03/2022, Monte Alegre – 19 à 23/03/2022, Alenquer 
– 24 à 29/03/2022, Santarém – 30/03/2022, Altamira/Belém – 31/03 à 
01/04/2022, a fim de realizar levantamento de necessidades e acompa-
nhamento de implantações de sinalização dos municipios da região de in-
tegração do baixo Amazonas, conforme contrato nº 04/2021, e acompa-
nhamento dos serviços de fiscalização eletrônica (RADARES) nas regiões 
de integração do Xingú e Baixo Amazonas nas PA-415, PA-431, PA-370, 
PA-453, PA-457.

nome matricula
Ivan Campos Bezerra 3261891 /1
Eduardo Rabelo Freire 57190748 /1

Manoel João Ramos da Costa 4001427 /_

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 766769
PORTARIA Nº 560/2022-DAF/cgp, de 17/02/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/181308;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Soure – 07/03 à 10/03/2022, Cametá – 
11/03 à 14/03/2022, Colares – 15/03 à 18/03/2022, Ulianópolis – 19/03 


